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1. PARTICIPACIÓN, RESULTADOS, TENDENCIAS 
 
En la presente campaña de vigilancia y control de velocidad, celebrada del 15 al 21 de julio de 2024, 
han participado 99 ayuntamientos de 29 provincias1. 
 
Las provincias con mayor implicación en la campaña han sido: Madrid (13 ayuntamientos), Badajoz (12 
ayuntamientos) e Illes Balears (11 ayuntamientos). 
 
La participación municipal ha sido un 34,44% inferior con respecto a la última campaña de vigilancia y 
control de velocidad, celebrada en abril de 2024 en la cual participaron 151 ayuntamientos, y un 
18,18% inferior a la participación municipal registrada en la campaña de velocidad de abril de 2023, en 
la cual participaron 121 ayuntamientos. 
 
La contribución de las policías locales de los 99 ayuntamientos participantes ha supuesto la realización 
de 462.401 verificaciones de velocidad sobre los vehículos objeto de control de la presente campaña, 
de las cuales 10.921 verificaciones fueron objeto de sanción por incumplir los límites de velocidad, que 
representan un 2,36% respecto del total de las verificaciones realizadas. 
 

Vehículos 
controlados 

Denuncias 
tramitadas % sanciones 

462.401 10.921 2,36% 

 
La contribución municipal a la presente campaña con 462.401 verificaciones de velocidad ha resultado 
un 18,48% inferior a la contribución realizada por las policías municipales en la campaña de velocidad 
inmediatamente precedente celebrada el pasado 15 al 21 de abril de 2024, ratio que disminuye al 
14,19% si se compara con los resultados de la campaña realizada del 17 al 23 de abril de 2023. También 
cabe señalar un descenso del porcentaje de sanciones tramitadas respecto del número de vehículos 
controlados respecto a las últimas campañas, pasando de un 3,76% a un 2,36% en esta campaña. 
 

 

Vehículos 
controlados 

Denuncias 
tramitadas 

%   
sanciones 

Variación vehículos 
controlados respecto 

campaña previa 

ABRIL 2019 373.142 8.103 2,17%   

AGOSTO 2019 265.407 6.986 2,63% -28,87% 

MAYO 2021 375.293 8.252 2,20% +41,40% 

JULIO 2021 233.232 6.975 2,99% -37,85% 

MARZO 2022 370.480 9.097 2,46% +58,85% 

JULIO 2022 491.039 12.135 2,47% +32,54% 

ABRIL 2023 538.842 21.842 4,05% +9,74% 

ABRIL 2024 567.223 21.300 3,76% +5,27% 

JULIO 2024 462.401 10.921 2,36% -18,48% 

 
  

 
1 A fecha de elaboración del presente informe, se desconoce la participación de ayuntamientos de la 
provincia de Albacete, Alicante, Ciudad Real y Segovia. 
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Tabla número ayuntamientos participantes en el ámbito territorial de cada Jefatura Provincial de Tráfico: 

COMUNIDAD 
AUTONOMA 

JEFATURA 
PROVINCIAL 

Número 
Aytos. 

04-2019 

Número 
Aytos. 

08-2019 

Número 
Aytos.  

05-2021 

Número 
Aytos.  

07-2021 

Número 
Aytos.  

03-2022 

Número 
Aytos.  

07-2022 

Número 
Aytos.  

04-2023 

Número 
Aytos.  

04-2024 

Número 
Aytos. 

07-2024 

Andalucía (8) 

Almería 3   1     1 2 2 1 
Cádiz 2 2   2 3 4 4 3 2 
Córdoba 2   2        2 1 
Granada 1 2 1 1 1  1 1 1 
Huelva                 
Jaén 2 2   1   2 3 1 1 
Málaga 2 2 11 4 5 6 7 4 5 
Sevilla   1 3       2 5 7 

Aragón (3) 
Huesca 2 1 2 1 2 3  1 2 
Teruel 1                
Zaragoza 1 1   2 1 2 1 2 1 

Asturias, 
Principado de 
(1) 

Asturias 5 3 6 7 7 5 7 
5 

3 

Balears, Illes 
(1) 

Balears, Illes 7 8 7 12 16 7 10 
9 11 

Canarias (2) 
Palmas, Las 1 2 2 2 1 2 3 3 1 
Santa Cruz de 
Tenerife 

3   3 2 3   3 
4 4 

Cantabria (1) Cantabria 5 2 4     2 3 3 2 

Castilla - La 
Mancha (5) 

Albacete 4 2 4 3 1 4 5 3   
Ciudad Real 1   3 4     1 3   
Cuenca 1   2   1     1   
Guadalajara 1   2 1 1 2 1 3   
Toledo 1 3 2 2 2 1 3 2 3 

Castilla y 
León (9) 

Ávila 2     2   2 1 2   
Burgos 1   2 1    2 2   
León 1 3 5 4   3 2 3 2 
Palencia               1   
Salamanca 3   2 2 4 1 3 2 2 
Segovia 2   1 1 1 2 1 2   
Soria 1 1 1       1  1 
Valladolid 2 2 4     2 1 2   
Zamora 2 1 2 2 2 1 1 2 2 

Extremadura 
(2) 

Badajoz 1   5 6   8 11 18 12 
Cáceres 2 2 2 2 1 2   3   

Galicia (4) 

Coruña, A 6 2 8 7 6 4 5 5 3 
Lugo 2 1 1 1 1 2 2  2 
Ourense 2   2     1 1 1   
Pontevedra 3 3 4       3 5 1 

Rioja, La (1) Rioja, La 3 3 2 1   3 3 2 3 
Madrid, 
Comunidad 
de (1) 

Madrid 8     9 17 14 10 17 13 

Murcia, 
Región de (1) 

Murcia 3   4 5 1 2 3 6 4 

Comunitat 
Valenciana 
(3) 

Alicante/Alacant 2 4 2 3 4 2 4 2   
Castellón/Castelló 2   3 1 4 3 4 5 3 
Valencia/València 3 5 6   5 7 4 12 5 

Ceuta (1) Ceuta 1 1 1     1 1 1   
Melilla (1) Melilla 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

TOTAL MUNICIPIOS 101 62 114 92 92 102 121 151 99 

Variación %MUNICIPIOS   -38,61% 83,87% -19,30% 0,00% 10,87% 18,63% 24,79% -34,44% 

TOTAL PROVINCIAS 42 27 37 30 26 35 41 40 29 

Variación %PROVINCIAS   -35,71% 37,04% -18,92% -13,33% 34,62% 17,14% -2,44% -27,50% 
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2. RESULTADOS POLICÍA LOCAL DESAGREGADOS POR TERRITORIOS 
 
A continuación, se muestran los datos remitidos por las jefaturas provinciales y locales, agrupadas por 
su respectiva comunidad/ciudad autónoma, en relación al total de verificaciones realizadas por la 
policía local sobre el exceso de velocidad en vías urbanas y travesías. 
 
2.1. ANDALUCÍA 
 
2.1.1. Almería 
 

Ha comunicado datos de su participación en la campaña 1 ayuntamiento: Adra. 
 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
Denunciados 

Notificados Aplicación ART. 
379 C.P. 

Vías Urbanas 
156 6 5 0 

  3,85% 83,33% 0,00% 

Travesías 
374 7 5 0 

  1,87% 71,43% 0,00% 
 
 
2.1.2. Cádiz 
 

Han comunicado datos de su participación en la campaña 2 ayuntamientos: Algeciras y Barbate. 
 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
Denunciados 

Notificados Aplicación ART. 
379 C.P. 

Vías Urbanas 
55.461 121 42 0 

  0,22% 34,71% 0,00% 

Travesías 
4.222 45 0 0 

  1,07% 0,00% 0,00% 
 
 
2.1.3. Córdoba 
 

Han comunicado datos de su participación en la campaña 1 ayuntamiento: Cabra. 
 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
Denunciados 

Notificados Aplicación ART. 
379 C.P. 

Vías Urbanas 
92 7 0 0 
  7,61% 0,00% 0,00% 

 
La policía local de Cabra no ha podido participar todos los días en la campaña por falta de efectivos.  
La policía local de Córdoba no ha participado por problemas técnicos con el cinemómetro.  
La policía local de Pedro Abad, Cañete de las Torres y Lucena no participan por falta de cinemómetro. 
La policía local de Fuente Obejuna no pudo participar por falta de efectivos. 
 
 
2.1.4. Granada 
 

Ha comunicado datos de su participación en la campaña 1 ayuntamiento: Granada 
 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
Denunciados 

Notificados 
Aplicación ART. 

379 C.P. 

Vías Urbanas 
1.142 61 58 0 

  5,34% 95,08% 0,00% 
 
  



 
                                                                                                                                                                      Observatorio Nacional de Seguridad Vial 

4 
 

2.1.5. Huelva 
 

Han comunicado su no participación en la campaña. 
 
 
2.1.6. Jaén 
 

Ha comunicado datos de su participación en la campaña 1 ayuntamiento: Jaén. 
 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
Denunciados 

Notificados Aplicación ART. 
379 C.P. 

Vías Urbanas 
1.541 89 0 0 

  5,78% 0,00% 0,00% 
 
 
2.1.7. Málaga 
 

Han comunicado datos de su participación en la campaña 5 ayuntamientos: Alhaurín de la Torre, 
Fuengirola, Málaga, Marbella y Ronda. 
 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
Denunciados 

Notificados Aplicación ART. 
379 C.P. 

Vías Urbanas 
3.421 131 25 0 

  3,83% 19,08% 0,00% 
 
 
2.1.8. Sevilla 
 

Han comunicado datos de su participación en la campaña 7 ayuntamientos: Arahal, Castilleja de la 
Cuesta, El Cuervo de Sevilla, Dos Hermanas, La Rinconada, Sevilla y Tomares. 
 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
Denunciados 

Notificados 
Aplicación ART. 

379 C.P. 

Vías Urbanas 
2.604 168 62 0 

  6,45% 36,90% 0,00% 

Travesías 
913 33 0 0 

  3,61% 0,00% 0,00% 
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2.2. ARAGÓN 
 
2.2.1. Huesca 
 

Ha comunicado datos de su participación en la campaña 2 ayuntamiento: Monzón y Sabiñánigo. 

 
Vehículos 

controlados 
Vehículos 

controlados 
Vehículos 

Denunciados 
Notificados 

Aplicación ART. 
379 C.P. 

Vías Urbanas 
2.893 752 136 0 

  25,99% 18,09% 0,00% 
 
 
2.2.2. Teruel 
 

Han comunicado su no participación en la campaña. 
 
 
2.2.3. Zaragoza 
 

Ha comunicado datos de su participación en la campaña 1 ayuntamiento: Zaragoza. 
 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
Denunciados 

Notificados 
Aplicación ART. 

379 C.P. 

Vías Urbanas 
18.729 1.579 313 0 

  8,43% 19,82% 0,00% 
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2.3. ASTURIAS, PRINCIPADO DE 
 
2.3.1. Asturias 
 

Han comunicado datos de su participación en la campaña 3 ayuntamientos: Avilés, Carreño y Oviedo. 

 
Vehículos 

controlados 
Vehículos 

controlados 
Vehículos 

Denunciados 
Notificados 

Aplicación ART. 
379 C.P. 

Vías Urbanas 
117.603 681 0 0 

  0,58% 0,00% 0,00% 
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2.4. BALEARS, ILLES 
 
2.4.1. Illes Balears 
 

Han comunicado datos de su participación en la campaña 11 ayuntamientos: Alaior, Campanet, Es 
Castell, Eivissa, Felanitx, Formentera, Lloseta, Maó, Sant Lluís, Santa Eulària des Riu y Sóller. 
 
 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
Denunciados 

Notificados 
Aplicación ART. 

379 C.P. 

Vías Urbanas 
95.448 1.584 50 0 

  1,66% 3,16% 0,00% 

Travesías 
53 0 0 0 
  0,00%     
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2.5. CANARIAS 
 
2.5.1. Las Palmas 
 

Ha comunicado datos de su participación en la campaña 1 ayuntamiento: Telde. 
 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
Denunciados 

Notificados Aplicación ART. 
379 C.P. 

Vías Urbanas 
3.573 232 0 0 

  6,49% 0,00% 0,00% 

Travesías 
2.273 76 0 0 

  3,34% 0,00% 0,00% 
 
 
2.5.2. Santa Cruz de Tenerife 
 

Han comunicado datos de su participación en la campaña 4 ayuntamientos: Buenavista del Norte, La 
Guancha, Santa Cruz de La Palma y Santa Cruz de Tenerife. 
 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
Denunciados 

Notificados 
Aplicación ART. 

379 C.P. 

Vías Urbanas 
4.740 405 0 47 

  8,54% 0,00% 11,60% 
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2.6. CANTABRIA 
 
2.6.1. Cantabria 
 

Han comunicado datos de su participación en la campaña 2 ayuntamientos: Santa Cruz de Bezana y 
Santander. 
 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
Denunciados 

Notificados Aplicación ART. 
379 C.P. 

Vías Urbanas 
2.001 14 14 0 

  0,70% 100,00% 0,00% 
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2.7. CASTILLA-LA MANCHA 
 
2.7.1. Cuenca 
 

Han comunicado su no participación en la campaña. 
 
 
2.7.2. Guadalajara 
 

Han comunicado su no participación en la campaña. 
 
 
2.7.3. Toledo 
 

Han comunicado datos de su participación en la campaña 3 ayuntamientos: Borox, Illescas y Yepes. 
 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
Denunciados 

Notificados 
Aplicación ART. 

379 C.P. 

Vías Urbanas 
2.151 140 0 0 

  6,51% 0,00% 0,00% 

Travesías 
452 73 0 0 

  16,15% 0,00% 0,00% 
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2.9. CASTILLA Y LEÓN 
 
2.9.1. Ávila  
 

Han comunicado su no participación en la campaña. 
 
 
2.9.2. Burgos 
 

Han comunicado su no participación en la campaña. 
 
 
2.9.3. León 
 

Han comunicado datos de su participación en la campaña 2 ayuntamientos: Ponferrada y Valverde de 
la Virgen.  
 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
Denunciados Notificados 

Aplicación ART. 
379 C.P. 

Vías Urbanas 
2.096 95 0 0 

  4,53% 0,00% 0,00% 
 
La policía local de Astorga no ha podido participar en la campaña por falta de personal. 
 
 
2.9.4. Palencia 
 

El ayuntamiento de Palencia no ha podido participar por problemas con el equipo de radar. 
 
 
2.9.5. Salamanca 
 

Han comunicado datos de su participación en la campaña 2 ayuntamientos: Peñaranda de Bracamonte 
y Salamanca. 
 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
Denunciados 

Notificados 
Aplicación ART. 

379 C.P. 

Vías Urbanas 
3.745 151 18 0 

  4,03% 11,92% 0,00% 
 
 
2.9.6. Soria 
 

Ha comunicado datos de su participación en la campaña 1 ayuntamiento: Soria. 
 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
Denunciados 

Notificados 
Aplicación ART. 

379 C.P. 

Vías Urbanas 
905 31 0 0 

  3,43% 0,00% 0,00% 
 
 
2.9.7. Valladolid 
 

Han comunicado su no participación en la campaña. 
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2.9.8. Zamora 
 

Ha comunicado datos de su participación en la campaña 2 ayuntamientos: Benavente y Zamora. 
 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
Denunciados 

Notificados 
Aplicación ART. 

379 C.P. 

Vías Urbanas 
2.652 97 0 0 

  3,66% 0,00% 0,00% 

Travesías 
124 3 0 0 

  2,42% 0,00% 0,00% 
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2.10. EXTREMADURA 
 
2.10.1. Badajoz 
 

Han comunicado datos de su participación en la campaña 12 ayuntamientos: Almendralejo, Castuera, 
Fregenal de la Sierra, Guareña, Jerez de los Caballeros, Mérida, Oliva de Mérida, Quintana de la Serena, 
Ribera del Fresno, Los Santos de Maimona y Valverde de Leganés. 

 
Vehículos 

controlados 
Vehículos 

controlados 
Vehículos 

Denunciados 
Notificados 

Aplicación ART. 
379 C.P. 

Vías Urbanas 
3.012 303 0 1 

  10,06% 0,00% 0,33% 

Travesías 
978 152 61 0 

  15,54% 40,13% 0,00% 
 
 
2.10.2. Cáceres 
 

Han comunicado su no participación en la campaña. 
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2.11. GALICIA 
 
2.11.1. A Coruña  
 

Han comunicado datos de su participación en la campaña 3 ayuntamientos: Arteixo, Carballo y 
Santiago de Compostela. 
 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
Denunciados 

Notificados Aplicación ART. 
379 C.P. 

Vías Urbanas 
7.321 441 0 0 

  6,02% 0,00% 0,00% 

Travesías 
1.637 105 0 0 

  6,41% 0,00% 0,00% 
 
 
2.11.2. Lugo 
 

Han comunicado datos de su participación en la campaña 2 ayuntamientos: Burela y Lugo. 
 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
Denunciados 

Notificados 
Aplicación ART. 

379 C.P. 

Vías Urbanas 
5.440 122 0 0 

  2,24% 0,00% 0,00% 
 
 
2.11.3. Ourense 
 

La Policía Local de Ourense no ha podido participar en la campaña por problemas mecánicos con el 
vehículo que tiene el radar. 
 
 
2.11.4. Pontevedra 
 

Ha comunicado datos de su participación en la campaña 1 ayuntamiento: Pontevedra. 
 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
Denunciados 

Notificados 
Aplicación ART. 

379 C.P. 

Vías Urbanas 
520 18 18 0 

  3,46% 100,00% 0,00% 
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2.12. RIOJA, LA 
 
2.12.1. La Rioja 
 

Han comunicado datos de su participación en la campaña 3 ayuntamientos: Haro, Logroño y Santo 
Domingo de la Calzada.  
 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
Denunciados 

Notificados Aplicación ART. 
379 C.P. 

Vías Urbanas 
1.249 36 0 0 

  2,88% 0,00% 0,00% 

Travesías 
2.017 130 0 0 

  6,45% 0,00% 0,00% 
 
La policía local de Logroño no ha podido participar todos los días en la campaña por falta de personal. 
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2.13. MADRID, COMUNIDAD DE 
 
2.13.1. Madrid  
 

Han comunicado datos de su participación en la campaña 13 ayuntamientos: Alcalá de Henares, 
Alcobendas, Alcorcón, Arroyomolinos, Coslada, Leganés, Madrid, Majadahonda, San Martín de la Vega, 
San Sebastián de los Reyes, Tres Cantos, Venturada y Villaviciosa de Odón. 

 
Vehículos 

controlados 
Vehículos 

controlados 
Vehículos 

Denunciados 
Notificados 

Aplicación ART. 
379 C.P. 

Vías Urbanas 
65.569 2.474 57 2 

  3,77% 2,30% 0,08% 

Travesías 
4.200 146 11 1 

  3,48% 7,53% 0,68% 
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2.14. MURCIA, REGIÓN DE 
 
2.14.1. Murcia 
 

Han comunicado datos de su participación en la campaña 4 ayuntamientos: Águilas, Cartagena, Molina 
de Segura y Murcia. 
 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
Denunciados 

Notificados Aplicación ART. 
379 C.P. 

Vías Urbanas 
2.900 504 0 0 

  17,38% 0,00% 0,00% 

Travesías 
250 76 0 0 

  30,40% 0,00% 0,00% 
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2.15. COMUNITAT VALENCIANA 
 
2.15.1. Castellón  
 

Han comunicado datos de su participación en la campaña 3 ayuntamientos: Benicarló, Onda y 
Orpesa/Oropesa del Mar. 
 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
Denunciados 

Notificados Aplicación ART. 
379 C.P. 

Vías Urbanas 
1.580 137 0 0 

  8,67% 0,00% 0,00% 
 
 
2.15.2. Valencia  
 

Han comunicado datos de su participación en la campaña 5 ayuntamientos: Albuixech, Gandía, El 
Genovés, Puçol y Sagunt/Sagunto. 

 
Vehículos 

controlados 
Vehículos 

controlados 
Vehículos 

Denunciados Notificados 
Aplicación ART. 

379 C.P. 

Vías Urbanas 
5.226 384 4 0 

  7,35% 1,04% 0,00% 
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2.16. CEUTA 
 
2.16.1. Ceuta 
 

Ha comunicado su no participación en la campaña. 
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2.17. MELILLA 
 
2.17.1. Melilla 
 

Ha comunicado datos de su participación en la campaña 1 ayuntamiento: Melilla. 
 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
Denunciados 

Notificados Aplicación ART. 
379 C.P. 

Vías Urbanas 
48.631 158 0 0 

  0,32% 0,00% 0,00% 
 
  



 
                                                                                                                                                                              Observatorio Nacional de Seguridad Vial 

21 
 

ANEXO DATOS 
Cuadro municipios participantes en el ámbito territorial de cada Jefatura Provincial/Local de Tráfico: 

COMUNIDAD / 
CIUDAD 
AUTONOMA 

JEFATURA 
PROVINCIAL/ 
LOCAL TRÁFICO 

Número 
Aytos.  
07-2024 

Municipios participantes 

Andalucía (8) 

Almería 1 Adra. 
Cádiz 2 Algeciras, Barbate. 
Córdoba 1 Cabra. 
Granada 1 Granada. 
Huelva    
Jaén 1 Jaén. 
Málaga 5 Alhaurín de la Torre, Fuengirola, Málaga, Marbella, Ronda. 

Sevilla 7 
Arahal, Castilleja de la Cuesta, El Cuervo de Sevilla, Dos 
Hermanas, La Rinconada, Sevilla, Tomares. 

Aragón (3) 
Huesca 2 Monzón, Sabiñánigo. 
Teruel    

Zaragoza 1 Zaragoza. 
Asturias, Principado 
de (1) 

Asturias 3 Avilés, Carreño, Oviedo. 

Balears, Illes (1) Balears, Illes 11 
Alaior, Campanet, Es Castell, Eivissa, Felanitx, Formentera, 
Lloseta, Maó, Sant Lluís, Santa Eulària des Riu, Sóller. 

Canarias (2) 
Palmas, Las 1 Telde. 
Santa Cruz de 
Tenerife 4 

Buenavista del Norte, La Guancha, Santa Cruz de La Palma, Santa Cruz 
de Tenerife. 

Cantabria (1) Cantabria 2 Santa Cruz de Bezana, Santander. 

Castilla - La Mancha 
(5) 

Albacete   . 
Ciudad Real   . 
Cuenca   . 
Guadalajara   . 
Toledo 3 Borox, Illescas, Yepes. 

Castilla y León (9) 

Ávila   . 
Burgos   . 
León 2 Ponferrada, Valverde de la Virgen. 
Palencia   . 
Salamanca 2 Peñaranda de Bracamonte, Salamanca. 
Segovia   . 
Soria 1 Soria. 
Valladolid   . 
Zamora 2 Benavente, Zamora. 

Extremadura (2) 
Badajoz 12 

Almendralejo, Castuera, Fregenal de la Sierra, Guareña, Jerez 
de los Caballeros, Mérida, Oliva de Mérida, Quintana de la 
Serena, Ribera del Fresno, Los Santos de Maimona, Valverde 
de Leganés. 

Cáceres    

Galicia (4) 

Coruña, A 3 Arteixo, Carballo, Santiago de Compostela. 
Lugo 2 Burela, Lugo. 
Ourense   . 
Pontevedra 1 Pontevedra. 

Rioja, La (1) Rioja, La 3 Haro, Logroño, Santo Domingo de la Calzada. 

Madrid, Comunidad 
de (1) 

Madrid 13 

Alcalá de Henares, Alcobendas, Alcorcón, Arroyomolinos, 
Coslada, Leganés, Madrid, Majadahonda, San Martín de la 
Vega, San Sebastián de los Reyes, Tres Cantos, Venturada, 
Villaviciosa de Odón. 

Murcia, Región de 
(1) 

Murcia 4 Águilas, Cartagena, Molina de Segura, Murcia. 

Comunitat 
Valenciana (3) 

Alicante/Alacant   . 
Castellón/Castelló 3 Benicarló, Onda, Orpesa/Oropesa del Mar. 
Valencia/València  5 Albuixech; Gandia; Genovés, el; Puçol; Sagunt/Sagunto. 

Ceuta (1) Ceuta   . 
Melilla (1) Melilla 1 Melilla. 
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Tabla de vehículos controlados, denunciados y notificados en Vías Urbanas: 

COMUNIDAD / 
CIUDAD 
AUTONOMA 

JEFATURA 
PROVINCIAL/ 
LOCAL TRÁFICO TO
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Andalucía (8) Almería 156 6 0 0 3,85% 0,00% 0,00% 
Cádiz 55.461 121 0 0 0,22% 0,00% 0,00% 
Córdoba 92 7 0 0 7,61% 0,00% 0,00% 
Granada 1.142 61 0 0 5,34% 0,00% 0,00% 
Huelva               
Jaén 1.541 89 0 0 5,78% 0,00% 0,00% 
Málaga 3.421 131 0 0 3,83% 0,00% 0,00% 
Sevilla 2.604 168 0 0 6,45% 0,00% 0,00% 

Aragón (3) Huesca 2.893 752 0 0 25,99% 0,00% 0,00% 
Teruel               
Zaragoza 18.729 1.579 0 0 8,43% 0,00% 0,00% 

Asturias, 
Principado de 
(1) 

Asturias 
117.603 681 0 0 0,58% 0,00% 0,00% 

Balears, Illes (1) Balears, Illes 95.448 1.584 0 0 1,66% 0,00% 0,00% 
Canarias (2) Palmas, Las 3.573 232 0 0 6,49% 0,00% 0,00% 

Santa Cruz de 
Tenerife 4.740 405 0 0 8,54% 0,00% 0,00% 

Cantabria (1) Cantabria 2.001 14 0 0 0,70% 0,00% 0,00% 
Castilla - La 
Mancha (5) 

Albacete               
Ciudad Real               
Cuenca               
Guadalajara               
Toledo 2.151 140 0 0 6,51% 0,00% 0,00% 

Castilla y León 
(9) 

Ávila               
Burgos               
León 2.096 95 0 0 4,53% 0,00% 0,00% 
Palencia               
Salamanca 3.745 151 0 0 4,03% 0,00% 0,00% 
Segovia               
Soria 905 31 0 0 3,43% 0,00% 0,00% 
Valladolid               
Zamora 2.652 97 0 0 3,66% 0,00% 0,00% 

Extremadura (2) Badajoz 3.012 303 0 0 10,06% 0,00% 0,00% 
Cáceres               

Galicia (4) Coruña, A 7.321 441 0 0 6,02% 0,00% 0,00% 
Lugo 5.440 122 0 0 2,24% 0,00% 0,00% 
Ourense               
Pontevedra 520 18 0 0 3,46% 0,00% 0,00% 

Rioja, La (1) Rioja, La 1.249 36 0 0 2,88% 0,00% 0,00% 
Madrid, 
Comunidad de 
(1) 

Madrid 
65.569 2.474 0 0 3,77% 0,00% 0,00% 

Murcia, Región 
de (1) 

Murcia 2.900 504 0 0 17,38% 0,00% 0,00% 

Comunitat 
Valenciana (3) 

Alicante/Alacant               
Castellón/Castelló 1.580 137 0 0 8,67% 0,00% 0,00% 
Valencia/València 5.226 384 0 0 7,35% 0,00% 0,00% 

Ceuta (1) Ceuta               
Melilla (1) Melilla 48.631 158 0 0 0,32% 0,00% 0,00% 
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Tabla de vehículos controlados, denunciados y notificados en Travesías: 

COMUNIDAD / 
CIUDAD 
AUTONOMA 

JEFATURA 
PROVINCIAL/ 
LOCAL TRÁFICO TO

TA
L 

CO
N

TR
O

LA
D

O
S 

TO
TA

L 
D

EN
U

N
CI

AD
O

S 

N
O

TI
FI

CA
D

O
S 

 

AP
LI

CA
CI

Ó
N

 
AR

T.
 3

79
 C

.P
. 

%
 d

en
un

ci
ad

os
 

(r
es

p 
co

nt
ro

la
do

s)
 

%
 n

ot
ifi

ca
do

s 
(r

es
p 

de
nu

nc
ia

do
s)

 

%
 a

pl
ic

ac
ió

n 
ar

t.
 3

79
(r

es
p 

de
nu

nc
ia

do
s)

 

Andalucía (8) Almería 374 7 5 0 1,87% 71,43% 0,00% 
Cádiz 4.222 45 0 0 1,07% 0,00% 0,00% 
Córdoba 0 0 0 0       
Granada 0 0 0 0       
Huelva               
Jaén 0 0 0 0       
Málaga 0 0 0 0       
Sevilla 913 33 0 0 3,61% 0,00% 0,00% 

Aragón (3) Huesca 0 0 0 0       
Teruel               
Zaragoza 0 0 0 0       

Asturias, 
Principado de 
(1) 

Asturias 
0 0 0 0       

Balears, Illes (1) Balears, Illes 53 0 0 0 0,00%     
Canarias (2) Palmas, Las 2.273 76 0 0 3,34% 0,00% 0,00% 

Santa Cruz de 
Tenerife 0 0 0 0       

Cantabria (1) Cantabria 0 0 0 0       
Castilla - La 
Mancha (5) 

Albacete               
Ciudad Real               
Cuenca               
Guadalajara               
Toledo 452 73 0 0 16,15% 0,00% 0,00% 

Castilla y León 
(9) 

Ávila               
Burgos               
León 0 0 0 0       
Palencia               
Salamanca 0 0 0 0       
Segovia               
Soria 0 0 0 0       
Valladolid               
Zamora 124 3 0 0 2,42% 0,00% 0,00% 

Extremadura (2) Badajoz 978 152 61 0 15,54% 40,13% 0,00% 
Cáceres               

Galicia (4) Coruña, A 1.637 105 0 0 6,41% 0,00% 0,00% 
Lugo 0 0 0 0       
Ourense               
Pontevedra 0 0 0 0       

Rioja, La (1) Rioja, La 2.017 130 0 0 6,45% 0,00% 0,00% 
Madrid, 
Comunidad de 
(1) 

Madrid 
4.200 146 11 1 3,48% 7,53% 0,68% 

Murcia, Región 
de (1) 

Murcia 250 76 0 0 30,40% 0,00% 0,00% 

Comunitat 
Valenciana (3) 

Alicante/Alacant               
Castellón/Castelló 0 0 0 0       
Valencia/València 0 0 0 0       

Ceuta (1) Ceuta               
Melilla (1) Melilla 0 0 0 0       

 


